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Abstrakt

Máša, J. Insolvenční řízení z pohledu věřitele, Diplomová práce, Brno, 2014.

Diplomová práce pojednává o možnostech řešení insolvenčního řízení z pohledu věřite-

le. Podrobně analyzuje, jak má věřitel postupovat a jaké má možnosti řešení k vymáhání

pohledávek v rámci insolvenčního řízení. Tyto postupy jsou doplněny ukázkami
modelových situací, které se v praxi často vyskytují. První část je věnována insolvenč-

nímu řízení obecně, jeho historii a právním základům. Práce je určena především věřite-

lům, kteří se rozhodli vymáhat své pohledávky v rámci insolvenčního řízení a nejsou

právníky.

Klíčová slova

Insolvenční řízení, věřitel, konkurs, oddlužení, reorganizace, insolvence, úpadek.

Abstract

The thesis discusses the possible solutions of the insolvency proceedings from the per-
spective of the creditor. It analyzes in detail how should the creditor proceed and what
are his possibilities of the recovery of claims in insolvency proceedings. These proce-
dures are accompanied by model situations, which often occurs in practice. The
first part is devoted to insolvency proceedings in general, its history and its legal
basis. The work is intended primarily for creditors, which decided to recover their
claims in insolvency proceedings and are not lawyers.

Keywords

Insolvency proceedings, creditor, bankruptcy, debt relief, reorganization, in-
solvecy, decline.
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1 Úvod a cíl práce

1.1 Úvod

Téma insolvenčního řízení je v dnešní ekonomicky nestabilní době velice aktuální,
protože v rámci obchodních vztahů není žádnou výjimkou, že se dlužníci opožďují
se splácením svých závazků, které dost často dokonce přerostou v platební ne-
schopnost a následný úpadek dlužníka. Nejvíce jsou tímto samozřejmě „postiženi“
věřitelé, kteří bez svého přičinění mohou nakonec sami upadnout do platební ne-
schopnosti.

Vymáhání dluhů od dlužníků je postup velice složitý, jelikož mnoho věřitelů bohu-
žel nezná svá práva a neví, jak v takových případech postupovat a jak jednat s
dlužníkem a ostatními orgány. Bohužel většina věřitelů dělá spoustu chyb už v sa-
motném jednání s dlužníkem, natož v průběhu samotného insolvenčního řízení. S
těmito věřiteli se autor setkával v průběhu své praxe v jedné z brněnských advo-
kátních kanceláří, kam si chodili pro rady, jak postupovat v případech, kdy už bo-
hužel jejich pohledávka nemohla být vymáhána a oni tak přišli o své peníze. Přitom
stačilo udělat několik jednoduchých, časově nenáročných kroků a jejich pohledáv-
ka mohla být uspokojena alespoň částečně.

Proto se autor rozhodl napsat práci, jejímž výsledkem bude jednoduchý a přehled-
ný postup, jak má věřitel postupovat v jednotlivých fázích insolvenčního řízení, aby
získal alespoň část své nesplacené pohledávky. Zároveň v ní budou popsány jed-
notlivé fáze insolvenčního řízení a jak řízení funguje, na jakých právních základech
staví, s jakými veřejnými orgány se věřitel v rámci řízení setká a jak s nimi má jed-
nat. Na tohle téma již několik publikací existuje, ale bohužel jsou buď drahé, špatně
dostupné, nebo napsané natolik odborně, že jsou pro laickou veřejnost, která nemá
alespoň základní ekonomicko-právní vzdělání, naprosto nepoužitelné.

V rámci tohoto „manuálu“ jak postupovat z pozice věřitele v rámci úpadku dlužní-
ka, který je řešen v rámci insolvenčního řízení, bude vymezeno několik strategií,
spojených s určitými situacemi, které mohou nastat, mezi kterými se věřitel musí
po zváženích všech relevantních informací rozhodnout tak, aby byl dosažený vý-
sledek co možná nejúčinnější.

Práce je postavena na analýze zákona č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho
řešení, ve znění pozdějších předpisů. Dále staví na studiu dostupné literatury uve-
dené ve zdrojích práce, porovnané se zkušeností autorem získaných v rámci stáže
v advokátní kanceláři a konzultací s odborníky s dlouholetou praxí z oboru.

16 Úvod a cíl práce

1.2 Cíl práce

Hlavním cílem práce, je osvětlit čtenáři, jak insolvenční řízení probíhá a jak se mají
v určitých fázích řízení chovat věřitelé, a to včetně prakticky aplikovatelných pří-
kladů. Dílčím cílem práce je seznámit čitatele se současnou legislativou upravující
insolvenční řízení. Dalším z dílčích cílů je jednoduše popsat, jak řízení probíhá,
čímž čtenář získá povědomí o postupu insolvenčního řízení jako takového. Také je
nutné popsat, s jakými procesními subjekty je možné se v průběhu insolvenčního
řízení setkávat a s kterými je možné jednat.

V práci bude zhodnocena vhodnost vymáhání pohledávek v rámci insolvenčního
řízení respektive vhodnost do řízení vstoupit a bude nabídnuto několik strategií,
které může věřitel použít.

V další části je kladen důraz na to, jak konkrétně má daný věřitel postupovat, aby
měl co největší šanci na uspokojení pohledávky v co největším rozsahu. Cílem je
tyto postupy popsat na jednoduchých modelových příkladech, aby byly pro čtenáře
snadněji srozumitelné. V práci bude čtenář seznámen i s jednotlivými věřitelskými
orgány a možnostmi, jak s nimi jednat, popřípadě jak se ve styku s nimi může cho-
vat.

V diskusi práce budou poté jednoduše a přehledně zpracovány jednotlivé kroky a
rozhodnutí, které by měl věřitel učinit, aby byla jeho pohledávka uspokojena k co
nejvyšší spokojenosti věřitele.
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2 Metodika

Práce bude založena na důkladném rozboru zákonných norem spojených s insol-
venčním řízením, zejména zákona č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho ře-
šení, ve znění pozdějších předpisů a publikací týkajících se insolvenčního řízení.
Samozřejmostí je i studium odborné literatury, která se zabývá insolvenčním říze-
ním.

V první části bude kladen důraz na deskripci jednotlivých fází insolvenčního řízení.
Díky tomuto popisu získá věřitel obecné povědomí o problému, což mu pomůže
lépe pochopit, jak má v příslušných stádiích jednat.

V další fázi bude věřiteli nabídnut podrobný popis situací, které mohou v insol-
venčním řízení nastat, jaké postupy a strategie může podle svého postavení zvolit a
návod jak by měl v souladu s těmito strategiemi postupovat.

Shora uvedené postupy a strategie budou nastíněny na konkrétních modelových
příkladech nejobvyklejších řešení úpadku dlužníka, tedy konkursu a oddlužení,
získaných z insolvenčního rejstříku. Tyto příklady z praxe pomohou věřiteli lépe
pochopit, jak řízení probíhá a jak může postupovat.

Navržené postupy budou získány po analýze dat získaných pomocí syntézy infor-
mací z literatury a ze zkušeností autora získaných během praxe v advokátní kance-
láři a konzultacemi s odborníky z oboru. Autor v této souvislosti provedl konzulta-
ce s odborníky s dlouholetou praxí v právní pomoci věřitelům, s osobami s praxí na
pozici asistenta insolvenčního soudce a s insolvenčními správci. Z těchto dat po-
mocí dedukce autor práce nakonec učiní konkrétní závěry.
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3 Insolvenční zákon

Právním základem pro insolvenční řízení je zákon o úpadku a způsobech jeho ře-
šení č. 182/2006 ze dne 30. března 2006, který nahradil doposud platný zákon č.
328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, nabyl účinnosti 1. ledna 2008 a s jistými
úpravami je platný dodnes.

Tento dle paragrafu jedna upravuje řešení úpadku a hrozícího úpadku dlužníka
soudním řízením některým ze stanovených způsobů tak, aby došlo k uspořádání
majetkových vztahů k osobám dotčeným dlužníkovým úpadkem nebo hrozícím
úpadkem a k co nejvyššímu a zásadně poměrnému uspokojení dlužníkových věři-
telů a oddlužení dlužníka.

Další vymezení můžeme najít i v judikatuře. Pachl (2011) nabízí například judikát
vrchního soudu Praha, čj. 1 VSPH 742/2010-A10 ze dne 3. 10. 2010 ve věci sp. zn.
MSPH 77 INS 8044/2010: „Smyslem a účelem insolvenčního řízení je dle § 1 IZ uspo-
řádat majetkové poměry dlužníka a věřitelů. Za situace, kdy neexistuje žádný majetek
na straně dlužníka, insolvenční řízení postrádá podklad, protože neexistuje hmotný

[…]

věřitel, který má podstatný podíl na pohledávkách. Není výjimkou, že svou pozici
silnějšího, může věřitel mnohdy využít. Často se stává, že za schválení moratoria,
může chtít věřitel protislužbu (např. místo ve statutárních orgánech dlužníka).
Samozřejmě pokud pro věřitele není moratorium výhodné, může ho odmítnout a
navrhnout jinou formu řešení úpadku (nejčastěji konkurs). Zjistí-li věřitel, že dluž-
ník jednal protiprávně, může na něj podat žalobu na náhradu škody, kterou mu
tímto jednáním prokazatelně způsobil, proto je v zájmu věřitele, aby dlužníkovi
kroky bedlivě sledoval. Pokud jsou věřitele celkově nespokojeni s činností dlužníka
v rámci moratoria, mohou ho nadpoloviční většinou i zrušit.

V případě oddlužení má nezajištěný věřitel větší moc než zajištěný, protože vybírá,
jakou formou bude oddlužení provedeno. Každopádně je naprosto nutná aktivní
komunikace na trase dlužník věřitel, aby společnými silami sestavili bezproblémo-
vý návrh oddlužení, jehož sestavení je pro dlužníka poměrně složitá činnost. Ak-
tivní věřitel může samozřejmě sestavit i svůj návrh. Vybrán je ten návrh, který je
zvolen nadpoloviční většinou na schůzi věřitelů. Aby věřitelé vybrali správnou
formu oddlužení, je doporučeno prostudovat majetek dlužníka a jeho předpoklá-
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dané budoucí příjmy. Zvolí-li věřitel oddlužení zpeněžením, je postup shodný s
konkursem fyzických osob. Většinou je ale lepší zvolit formu splátkového kalendá-
ře, protože pokud se dlužník dostal do takového stavu, že na něj byl vyhlášen úpa-
dek, těžko bude mít mnoho majetku ke zpeněžení. Takto sice dostanou „jen“ menší
část pohledávky (většinou 30 %), ale to je pořád o hodně více, než je obvyklý výnos
konkursu. V případě jednání s fyzickými osobami, u kterých má věřitel pohledávku
nižší než 50.000 Kč je odborníky doporučeno velmi aktivně jednat v zastoupení
advokáta, nebo firmy na vymáhání pohledávek, protože mimosoudní jednání je v
těchto případech nejrychlejší a často nejvýnosnější cesta.

V případě reorganizace je znovu velice vítaná ba dokonce žádaná participace mezi
dlužníkem a věřitelem, který má poměrně velké možnosti při spolurozhodování v
rámci reorganizace. Protože se jedná o činnost časově náročnou a vzhledem k dů-
ležitosti rozhodnutí, na které si musí věřitel často najmout odborníky i finančně
náročnou, je nutné zvážit, zda se aktivní přístup věřiteli vůbec vyplatí. Tuto ovlivní
zejména při sestavování reorganizačního plánu, poté je již ovlivnění reorganizace
poměrně složité. Věřitelům je doporučeno i to, aby do reorganizačního plánu zařa-
dili některé klauzule, podle kterých nemůže dlužník udělat předem dohodnuté
úkony bez souhlasu věřitelského výboru, tímto věřitel získá poměrně velkou moc.
Plán musí být odsouhlasen polovinou zajištěných a polovinou nezajištěných věřite-
lů. Hlasuje se buď na schůzi věřitelů, nebo i mimo schůzi za pomoci hlasovacích
lístků. Pokud není plán reorganizace plněn, může být reorganizace změněna na
konkurs.
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8 Závěr

Cílem práce bylo nabídnout věřiteli, který se domáhá své pohledávky v rámci in-
solvenčního řízení, jak postupovat při různých fázích tohoto řízení. Práce byla po-
jata poněkud šířeji, aby čtenář lépe pochopil právní základ a postup insolvenčního
řízení jako takového, což může věřiteli pomoci orientovat se v rámci IŘ, protože se
může stát, že z pouhého popisu jeho možných rozhodnutí, povinností atd. by ne-
musel plně pochopit, jak samotné řízení funguje.

V práci bylo popsáno, jak má věřitel postupovat v určitých případech, které mohou
nastat, jaké má práva a povinnosti, jaké může používat zásady a strategie pro co
možná nejúčinnější uspokojení v rámci řízení.

V diskusi práce byl věřiteli nabídnut stručný návod, jak postupovat v jednotlivých
fázích a při jednotlivých formách řešení úpadku.

Domnívám se, že cíle práce byly splněny a je způsobilá čtenáři posloužit jako po-
měrně solidní návod, jak může v rámci insolvenčního řízení postupovat. Čtenář byl
také seznámen s právními základy řízení i s orgány činnými v tomto řízení. Také
mu bylo představeno, jak s těmito orgány jednat a byl seznámen i s věřitelskými
orgány a možným postupem jak s nimi jednat, popřípadě jak pomocí nich účinně
ovlivnit řízení ve svůj prospěch.

Závěrem bych chtěl podotknout, že práce nemá ambice suplovat odbornou právní
pomoc, ale „pouze“ informovat věřitele, jaké má v rámci řízení možnosti a jak může
postupovat.
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9 Zkratky:

IŘ – insolvenční řízení,
IS, správce – insolvenční správce,
IZ – insolvenční zákon,
soud – insolvenční soud
insolvenční zákon, zákon č. 182/2006 – zákon č. 182/2006 Sb. Ze dne
30. března 2006 o úpadku a způsobech jeho řešení, ve znění pozdějších předpisů
OSŘ – Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
předpis č. 313/2007 Sb. - Vyhláška o odměně insolvenčního správce, o náhradách
jeho hotových výdajů, o odměně členů a náhradníků věřitelského výboru a o ná-
hradách jejich nutných výdajů, ve znění pozdějších předpisů .
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