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Část I – Základní požadavky na diplomovou práci
Instrukce pro vypln ění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části diplomové práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje diplomová práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá
požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu? ANO

3. Obsahuje diplomová práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná
k splnění cíle práce? ANO

4. Jsou součástí diplomové práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy
apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita diplomové práce
Instrukce pro vypln ění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů diplomové práce. Práce může získat celkem 0-60 bodů. Nula
bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně
kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

3. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů je nutno stručně zdůvodnit, uvést zejména vytýkané nedostatky a posouzení výjimečných
řešení.
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5. Přínos pro praxi, originalita, náro čnost práce Počet bod ů: 5
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle,
nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

Insolvenční řízení z pohledu jednotlivých účastníků představuje stále aktuální předmět zkoumání. Jde o
proces, který je sice regulován zvláštním zákonem, ale každý jednotlivý proces, stejně jako jednotlivé
subjekty tohoto procesu, vždy přinášejí v praxi určitá specifika, na která je třeba pružně reagovat.
Jakýkoliv nový pohled a doplnění interpretace i aplikace právních norem jsou přínosem.

6. Kvalita literárního p řehledu Počet bod ů: 2
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse
alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci,…)

Využití odborné literatury a dalších zdrojů informací, jejich analýza a syntéza jsou dostačující pro tento
typ závěrečné práce. Chybí ovšem zcela komparace různých názorů a případná komparace se
zahraničními zdroji.

7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bod ů: 2
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost
použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

Metodika byla vhodně zvolena, avšak výchozí hypotéza není zcela jasně popsána. Také aplikace a
potvrzení či vyvrácení hypotézy lze hodnotit pouze nižším počtem bodů.

8. Vlastní práce Počet bod ů: 2
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat,
ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

Autor si dal za cíl vypracovat přehledný manuál pro věřitele - účastníky insolvenčního řízení. Uvádí, že
by tento manuál měl být srozumitelný a přínosný pro jakéhokoliv věřitele a to i bez zvláštních odborných
znalostí pravidel insolvenčního řízení. Obávám se, že i přes veškerou snahu autora a jeho zkušenosti
z praxe (jak sám uvádí) se tohoto cíle nepodařilo dosáhnout. Přesto lze konstatovat, že diplomová práce
může být přínosem pro rozšíření poznatků o postavení a možnostech věřitele v insolvenčním řízení.

9. Přiměřenost záv ěrů, doporu čení, návrh ů apod. Počet bod ů: 5
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů
a jejich dopadů, …)

Závěry a doporučení jsou přiměřené úrovni celé práce. Souhrn všeobecných doporučení představuje
určitý přínos pro studium i praxi.

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bod ů: 2
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, …)

Práce vykazuje četné formální nedostatky: nejednotný způsob uvádění zdrojů a odkazů na ně v textu,
chyby v terminologii, struktura není příliš přehledná, v textu je spousta překlepů. Logiku postrádá
zařazení i obsah podkapitoly 2.1 (str. 14). Jazyková úroveň je slabší – viz četné chyby stylistické,
syntaktické i tvaroslovné.
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Část III – Rekapitulace a záv ěrečné doporu čení
Instrukce pro vypln ění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.

2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou
práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.

3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a
náměty.

Celkový počet bodů: 18 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
X 13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: DOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podměty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

V rámci obhajoby doporučuji, aby autor zhodnotil, zda je dostatečně upravena a v praxi uplatňována
komunikace insolvenčních správců s věřiteli. Jaké možnosti má věřitel v případech, kdy insolvenční
správce odmítá komunikaci?

Datum: 4. června 2014

Jméno a podpis: JUDr. Dana Zapletalová, Ph.D.

Pracovní zařazení oponenta (není-li z PEF MENDELU):